



Município de Bernardo do Mearim  
**DIÁRIO OFICIAL**  
Poder Executivo



ANO V Nº 1154 - BERNARDO DO MEARIM, QUARTA - FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 23 PÁGINAS

SUMÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.....01  
EXTRATO DA ATA.....19

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2017  
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2017

PROCESSO Nº 2004001/2017  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

O município de Bernardo do Mearim (MA), Poder Executivo, por intermédio da **Secretaria Municipal de Educação**, com sede na Av. Manoel Matias, S/n, Centro, Bernardo do Mearim/MA, inscrito no CNPJ sob o nº **01.612.345/0001-69**, neste ato representada por Senhor Railson Ferreira de Sousa Secretário Municipal de Educação, nomeado pela Portaria nº **0201004/2017**, de **02/01/2017**, publicada em **02/01/2017**, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas;

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto Municipal nº 2411001, de 2014; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 022/2017**, conforme Ata da sessão realizada em **04/08/2017** e homologada pelo Senhor Railson Ferreira de Sousa Secretário Municipal de Educação;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas, e nas quantidades cotadas, atendendo as condições do Edital, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**1.1.** O objeto desta Ata é o registro de preços para eventual aquisição de **Material pedagógico e didático**, especificados nos itens 01 a 69 do Termo de Referência, anexo I do Edital de Pregão nº 022/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**1.2.** A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem: são as que seguem:

Item Do T.R.	Especificação	Und	Marca	Qtde	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15 CM, LARGURA 6 CM, ALTURA 5 CM	UNIDADE	TILIBRA	429	4,30	1.844,70
2	APONTADOR PARA LÁPIS, MANUAL, PORTÁTIL, COM NO MÍNIMO UMA ENTRADA, EM MATERIAL PLÁSTICO, RÍGIDO, MODELO SIMPLES, RETANGULAR, OU REDONDO, COM UMA LÂMINA DE AÇO AFIADA.	UNIDADE	BIC	5590	0,90	5.031,00

Fornecedor: **C. FLAVIO M SAMPAIO-EPP**, CNPJ/MF: 00.896.037/0001-40, estabelecida na Av. João Carvalho, 75, Centro, CEP 65.720-000, no Município de Igarapé Grande/MA, representada neste ato pelo Sr. Cicero Flavio Monteiro Sampaio, portador do CPF 136.303.718-84 e RG Nº 15711892000-0 GEJSPC/MA.

3	BORRACHA PONTEIRA BRANCA PARA LAPIS	UNIDADE	BIC	10920	0,40	4.368,00
4	BALÃO FESTA, MATERIAL BORRACHA, COR VARIADA, TAMANHO 7, PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	PLASTNORTE	910	5,80	5.278,00
5	CADERNO CAPA DURA BROCHURA, 48 FOLHAS APROXIMADAMENTE 140 X 202 MM.	UNIDADE	CREDEAL	4810	2,00	9.620,00
6	CADERNO ESCOLAR, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, TIPO: BROCHURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA FLEXIVEL COM ESPIRAL EM METAL, QUANTIDADE FOLHAS: 96, DIMENSÕES: 20,2 X 28 CM, COR CAPA: A ESCOLHER.	UNIDADE	CREDEAL	2.210	3,00	6.630,00
7	CADERNO PEQUENO COM ESPIRAL CAPA DURA, 200 FOLHAS, DIMENSÕES MÍNIMAS: 280MMX200MM	UNIDADE	CREDEAL	3510	5,00	17.550,00
8	CADERNO 10 MATERIAS COM ESPIRAL, CAPA DURA, 200 FOLHAS, DIMENSÕES 203 X 280 MM	UNIDADE	TILIBRA	2860	12,00	34.320,00
9	CADERNO DE DESENHO ESPIRAL, CAPA DURA, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 200MMX270MM, COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS, UNIDADE.	UNIDADE	TILIBRA	2275	5,90	13.422,50
10	CADERNO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, MATERIAL CAPA PAPELÃO, APRESENTAÇÃO BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS 96 FL, COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BROCHURA, COLADO ENTRE AS FOLHAS INTERNAS, CORES DI V, TIPO 1/4 CAPA DURA, 23 PAUTAS, GRAMATURA CAPA 697 G/M2, APLICAÇÃO ANOTAÇÕES	UNIDADE	TILIBRA	1560	3,90	6.084,00
11	LÁPIS HIDROCOR - CANETA HIDROCOR, TAMANHO PEQUENO, JOGO COM 12 UNIDADES/CORES, TUBO DE PLÁSTICO RESISTENTE, PONTA MACIA.	ESTOJO	HIDROCOR	1950	3,00	5.850,00
12	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL	UNIDADE	COMPACT	5850	1,10	6.435,00
13	CARTOLINA COMUM, MEDINDO 50CM X 66CM, 120G, CORES VARIADA.	UNIDADE	TILIBRA	6890	0,70	4.823,00
14	COLA, LÍQUIDA, A BASE DE PVC, BRANCA, PARA USO EM PAPEL, CERAMICA, TECIDO, ARTESANATO. EMBALAGEM: FRASCO PLASTICO COM 90 G, COM BICO ECONOMIZADOR	UNIDADE	BIC	3380	1,20	4.056,00
15	COLA GLITTER 23G. CAIXA COM 6 CORES SORTIDAS	UNIDADE	BIC	910	8,50	7.735,00
16	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO- PVA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TIPO LÍQUIDO, TUBO 90,00G	UNIDADE	BIC	520	2,50	1.300,00
17	COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 15MM DIÂMETRO, TIPO BASTÃO	UNIDADE	BIC	455	0,95	432,25
18	COLA COLORIDA ESTOJO COM 06 FRASCOS PLÁSTICOS COM 25G CORES SORTIDAS.	CAIXA	HIDROCOR	1430	4,85	6.935,50
19	COMPASSO ESCOLAR, MATERIAL AÇO CARBONO, COMPRIMENTO 13	UNIDADE	COMPACT	1950	2,30	4.485,00

	CM, DIÂMETRO 10 CM, MODELO COM TIRALINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ESTOJO					
20	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL FAX ML, VOLUME 18 ML	UNIDADE	BIC	1300	1,15	1.495,00
21	DICIONÁRIO ESCOLAR INGLÊS/PORTUGUÊS	UNIDADE	POSITIVO	1430	23,00	32.890,00
22	E.V.A GRANDE CORES SORTIDAS, TAMANHO 40 X 60	UNIDADE	TILIBRA	3640	1,50	5.460,00
23	FITA ADESIVA TRANSPARENTE (TIPO DUREX), TAMANHO 12 X 30 MM, DORSO EM CELOFANE E ADESIVO EM RESINA DE BORRACHA NATURAL.	ROLO	3M	403	1,75	705,25
24	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO	ROLO	3M	884	5,80	5.127,20
25	FITA DECORATIVA CORES VARIADAS, 30MM X 50MT	UNIDADE	3M	923	6,00	5.538,00
26	GIZ ESCOLAR BRANCO, CAIXA COM 50 UNIDADES. GIZ PARA QUADRO NEGRO, TIPO PALITO, COR BRANCO, ATÓXICO.	CAIXA	BIC	1170	1,55	1.813,50
27	GIZ DE CERA, DESTINADO A CRIANÇAS, FORMATOS REDONDO, ESTOJO COM 12CORES. DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 12,5X15,2X1,7CM (AXLXP) PESO APROXIMADO: 154G, VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, COM SELO DE SEGURANÇA INMETRO.	ESTOJO	HIDROCOR	1620	3,00	4.860,00
28	GRAFITE, DIÂMETRO 0,5 MM, APLICAÇÃO LAPISEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO: HB	UNIDADE	PILOT	1.065	2,50	2.662,50
29	GRAFITE, DIÂMETRO 0,70 MM, APLICAÇÃO LAPISEIRA	UNIDADE	PILOT	1065	3,00	3.195,00
30	GRAFITE, DIÂMETRO 0,9 MM, APLICAÇÃO LAPISEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO: 2B	UNIDADE	PILOT	1065	3,70	3.940,50
31	PLACA ISOLANTE, TIPO COMUM, TIPO MIOLO ISOPOR, COMPRIMENTO 100 CM, LARGURA 50 CM, ESPESSURA 10 MM	UNIDADE	TILIBRA	520	2,60	1.352,00
32	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 10 MM	UNIDADE	TILIBRA	520	2,10	1.092,00
33	JOGO DE QUEBRA CABECA, EM PAPEL CARTAO, TEMAS VARIADOS, COM 100 PEÇAS, ACIMA DE 12 ANOS, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELAO, MEDINDO (28X20X4,5) CM APROXIMADAMENTE	JOGO	TILIBRA	504	17,00	8.568,00
34	LAPIS, CORPO EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, COMPROVADA COM CERTIFICACAO FSC, NA COR PRETO ENVERNIZADO FOSCO, NO FORMATO REDONDO, MATERIA DA CARGA MINA GRAFITE NA COR PRETO, NUMERO NR.2=B, MEDINDO NO MINIMO 170MM, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NA EMBALAGEM E NO PRODUTO, COM IDENTIFICACAO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM, ACESSORIO ADICIONAL: APONTADO	UNIDADE	COMPACT	400	0,45	180,00
35	LÁPIS DE CORES EM MADEIRA COM 12 UNIDADES - CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES EM	CAIXA	COMPACT	3250	11,00	35.750,00

	CORES DIFERENTES, DE LÁPIS DE COR COM FORMATO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO, DE MADEIRA MOLE DE REFLORESTAMENTO.DEVERÁ SER RECOBERTO COM TINTA ATÓXICA. CARACTERÍSTICAS: COMPRIMENTO MÍNIMO: 170 MM DIÂMETRO: MÍNIMO 6 MM / MÁXIMO 7,8 MM DIÂMETRO DA MINA 2 MM.					
36	MASSA P/ MODELAR ESCOLAR, 180G, NÃO TÓXICO, CAIXA C/ 12 CORES, MARCAS SUGERIDAS: ACRILEX, MASSABEL OU SIMILAR.	UNIDADE	HIDROCOR	1690	7,00	11.830,00
37	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR AZUL, PACOTE COM 25 FOLHAS	PACOTE	TILIBRA	1820	8,50	15.470,00
38	PAPEL CARTÃO MEDINDO 50 X 66 CM SENDO CORES VARIADAS	FOLHAS	COMPACT	2770	1,25	3.462,50
39	PAPEL LAMINADO, COR VARIADA, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 50 CM	UNIDADE	BIC	390	0,70	273,00
40	PAPEL SEDA CORES SORTIDAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 48X60CM	UNIDADE	TILIBRA	390	0,30	117,00
41	PAPEL PARDO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO PAPEL SEMI-KRAFT, COMPRIMENTO 100CM, LARGURA 40 CM, COR PARDA	UNIDADE	TILIBRA	2080	0,70	1.456,00
42	PAPEL CELOFANE DOBRADO E EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PACOTES POR FOLHA, CORES DIVERSAS. DIMENSÕES 85X100CM	FOLHA	TILIBRA	1950	1,00	1.950,00
43	PAPEL, CREPOM, COM SUPERFÍCIE ENRUGADA, NA COR VERDE ESCURO, DIMENSOES 2,0 X 0,48 M, PODENDO VARIAR +/- 5% >>	UNIDADE	TILIBRA	2770	1,00	2.770,00
44	PAPEL SULFITE MULTIUSO, FORMATO A4, COLORIDO, MEDINDO 210MMX297MM, COM GRAMATURA 75G/M	RESMA	TILIBRA	910	20,50	18.655,00
45	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, NA COR BRANCA, GRAMATURA 120 G/M2, FORMATO A4, DIMENSÕES 210 X 297 MM. PACOTE COM 50 FOLHAS.	PACOTE	TILIBRA	320	10,00	3.200,00
46	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR VERDE, GRAMATURA 180 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, FORMATO A4, CAIXA COM 50 FOLHAS	CAIXA	TILIBRA	320	12,50	4.000,00
47	PAPEL CASCA OVO, MATERIAL CELULOSE, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, GRAMATURA 120 G/M2, COR PALHA, PACOTE COM 50 FOLHAS	PACOTE	TILIBRA	380	19,50	7.410,00
48	PAPEL ONDULADO CORES SORTIDAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X80CM	UNIDADE	TILIBRA	780	2,00	1.560,00
49	PASTA POLIONDA COM ABA E ELÁSTICO, MEDINDO 335 X 250 X 55 MM, COR AZUL.	UNIDADE	SUPRINTE	754	1,95	1.470,30
50	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO Prensado PLASTIFICADO, TIPO SIMPLES COM ABAS, LARGURA 240 MM, ALTURA 350 MM, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ELÁSTICO, GRAMATURA 480 G/M2	UNIDADE	SUPRINTE	1690	2,50	4.225,00
51	PINCEL ATOMICO, COR TINTA AZUL, MATERIAL PLASTICO, TIPO PONTA FELTRO (CHANFRADA), ESCRITA GROSSA, TIPO	UNIDADE	PILOT	2770	1,95	5.401,50

	RECARREGAVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL E ESPESSURA ESCRITA 4,5MM.					
52	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR VERMELHO	UNIDADE	PILOT	312	2,95	920,40
53	PINCEL CHATO APLICAÇÃO NA PINTURA DE TECIDO, TELA, CERÂMICA, AQUARELA, ACRÍLICA DE PELO SINTÉTICO DOURADO COM CABO LONGO DE MADEIRA NA COR BRANCA E VIROLO DE ALUMÍNIO COM O FORMATO CHATO, TAMANHO Nº 14.	UNIDADE	PILOT	980	3,10	3.038,00
54	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, COR TINTA AZUL	UNIDADE	PILOT	730	2,15	1.569,50
55	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE, POTENCIA 40W, 110/220V BIVOL	UNIDADE	PLASNORTE	169	18,50	3.126,50
56	QUADRO BRANCO, MATERIAL FÓRMICA BRANCA BRILHANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA ALUMÍNIO, COR MOLDURA NATURAL, FINALIDADE LANÇAMENTO INFORMAÇÕES, LARGURA 120 CM, COMPRIMENTO 100 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TRIPÉ DE ALUMÍNIO COM RODAS PLÁSTICAS, COMPONENTES ADICIONAIS COM SUPORTE PARA APAGADORE LÁPIS EM ALUMÍNIO	UNIDADE	BRAND	52	340,00	17.680,00
57	RÉGUA PLÁSTICA DE 30 CM. RÉGUA DE POLIESTIRENO, TRANSPARENTE, INCOLOR, COM IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO, LEGÍVEL SEM FALHAS EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS, SEM DEFORMIDADES OU REBARBAS A FIM DE PROPORCIONAR UM TRAÇADO RETILÍNEO PERFEITO. CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS. COMPRIMENTO NOMINAL GRAVADO: 300 MM; LARGURA: 30 A 40 MM. ESPESSURA: 2,5 A 3,0MM - CONTENDO SELO SEGURANÇA INMETRO, CONFORME PORTARIA 481/2010.	UNIDADE	COMPACT	1300	1,65	2.145,00
58	RÉGUA PLÁSTICA GRADUADA EM 50 CM, TRANSPARENTE, EM ACRÍLICO RESISTENTE, NO MÍNIMO 2MM DE ESPESSURA E, NO MÍNIMO, 30MM DE LARGURA, COR CRISTAL.	UNIDADE	COMPACT	585	1,20	702,00
59	TESOURA ESCOLAR, PONTAS ARREDONDADAS, TODA FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, FORJADA E NIQUELADA, COM DIMENSÕES MÍNIMA 13CM 4 ½ (AXLXP)	UNIDADE	TRAMONTIN A	585	1,50	877,50
60	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 22 CM, TIPO PONTA RETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MAYO	UNIDADE	TRAMONTIN A	325	16,50	5.362,50
61	TINTA GUACHE, KIT COM 6 CORES (BRANCO, PRETO, AZUL, AMARELO, VERDE E VERMELHO), FRASCO INQUEBRÁVEL DE 250G COM TAMPAS DE ROSCA, NÃO TÓXICO, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, COM SELO DE SEGURANÇA DO INMETRO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 02 ANOS CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	HIDROCOR	1040	2,60	2.704,00

62	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO, À BASE DE ÁLCOOL, COR AZUL E PRETA, FRASCO COM 40ML	FRASCO	PILOT	455	3,20	1.456,00
63	TINTA SPRAY PARA TECIDO, EMBALAGEM DE 300ML E COR AZUL.	PEÇA	COLORGIN	260	18,75	4.875,00
64	REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR PRETA, CAPACIDADE 5,50 ML, APLICAÇÃO PINCEL QUADRO BRANCO	UNIDADE	COLORGIN	260	4,00	1.040,00
65	T.N.T. ESPECIFICAÇÃO: CORES VARIADAS	METRO	TILIBRA	2080	1,20	2.496,00
66	AGENDA PERMANENTE, ESPIRAL, FOLHA DE DADOS PESSOAIS, VISÃO DIÁRIA, PLANEJAMENTO MENSAL, ÍNDICE TELEFÔNICO, FOLHA COM CALENDÁRIO, CAPA DURA, BOLSA PLÁSTICA.	UNIDADE	CREDEAL	1090	32,00	34.880,00
67	KIT PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE ALUNOS COMPOSTO PELOS SEGUINTE ITENS: 1 (UM) PRATO; 1 (UMA) CANECA; 1 (UMA) COLHER. EMBALAGEM: EM PLÁSTICO DESCARTÁVEL, COM DIMENSÕES QUE COMPORTEM AS 3 (TRÊS) PEÇAS DO KIT, OS QUAIS DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO GROSSO CONTENDO 50 KITS. NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA: À FABRICAÇÃO DOS PRODUTOS DEVE ATENDER ÀS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E NORMAS RELATIVAS À FABRICAÇÃO DE UTENSÍLIOS PLÁSTICOS PARA CONTATO COM ALIMENTOS, EM VIGOR NA DATA DO EDITAL. GARANTIA: TRINTA E SEIS MESES DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DA EXPEDIÇÃO DA NOTA FISCAL. UNID	UNIDADE	PLASTNORTE	1820	4,90	8.918,00
68	PAPEL A4 BRANCO, TAMANHO 210X297MM, 75G/M2, RESMA C/ 500 FLS;	RESMA	OFFICIO	1300	18,50	24.050,00
69	GIZ COLORIDO PARA QUADRO ESCOLAR	CAIXA	BIC	455	3,10	1.410,50
						461.330,10

### 3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1. Do órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Item Do T.R.	Especificação	Und	Marca	Qtde	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15 CM, LARGURA 6 CM, ALTURA 5 CM	UNIDADE	TILIBRA	390	4,30	1.677,00
2	APONTADOR PARA LÁPIS, MANUAL, PORTÁTIL, COM NO MÍNIMO UMA ENTRADA, EM MATERIAL PLÁSTICO, RÍGIDO, MODELO SIMPLES, RETANGULAR, OU REDONDO, COM UMA LÂMINA DE AÇO AFIADA.	UNIDADE	BIC	5200	0,90	4.680,00
3	BORRACHA PONTEIRA BRANCA PARA LÁPIS	UNIDADE	BIC	10.400	0,40	4.160,00
4	BALÃO FESTA, MATERIAL BORRACHA, COR VARIADA, TAMANHO 7, PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	PLASTNORTE	780	5,80	4.524,00
5	CADERNO CAPA DURA BROCHURA, 48 FOLHAS APROXIMADAMENTE 140 X 202 MM.	UNIDADE	CREDEAL	4.550	2,00	9.100,00

6	CADERNO ESCOLAR, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, TIPO: BROCHURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA FLEXIVEL COM ESPIRAL EM METAL, QUANTIDADE FOLHAS: 96, DIMENSÕES: 20,2 X 28 CM, COR CAPA: A ESCOLHER.	UNIDADE	CREDEAL	1.950	3,00	5.850,00
7	CADERNO PEQUENO COM ESPIRAL CAPA DURA, 200 FOLHAS, DIMENSÕES MÍNIMAS: 280MMX200MM	UNIDADE	CREDEAL	3.250	5,00	16.250,00
8	CADERNO 10 MATERIAS COM ESPIRAL, CAPA DURA, 200 FOLHAS, DIMENSOES 203 X 280 MM	UNIDADE	TILIBRA	2.600	12,00	31.200,00
9	CADERNO DE DESENHO ESPIRAL, CAPA DURA, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 200MMX270MM, COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS, UNIDADE.	UNIDADE	TILIBRA	1.950	5,90	11.505,00
10	CADERNO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, MATERIAL CAPA PAPELÃO, APRESENTAÇÃO BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS 96 FL, COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BROCHURA, COLADO ENTRE AS FOLHAS INTERNAS, CORES DI V, TIPO 1/4 CAPA DURA, 23 PAUTAS, GRAMATURA CAPA 697 G/M2, APLICAÇÃO ANOTAÇÕES	UNIDADE	TILIBRA	1.300	3,90	5.070,00
11	LÁPIS HIDROCOR - CANETA HIDROCOR, TAMANHO PEQUENO, JOGO COM 12 UNIDADES/CORES, TUBO DE PLÁSTICO RESISTENTE, PONTA MACIA.	ESTOJO	HIDROCOR	1.430	3,00	4.290,00
12	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL	UNIDADE	COMPACT	4.550	1,10	5.005,00
13	CARTOLINA COMUM, MEDINDO 50CM X 66CM, 120G, CORES VARIADA.	UNIDADE	TILIBRA	5.850	0,70	4.095,00
14	COLA, LIQUIDA, A BASE DE PVC, BRANCA, PARA USO EM PAPEL, CERAMICA, TECIDO, ARTESANATO. EMBALAGEM: FRASCO PLASTICO COM 90 G, COM BICO ECONOMIZADOR	UNIDADE	BIC	3.250	1,20	3.900,00
15	COLA GLITTER 23G. CAIXA COM 6 CORES SORTIDAS	UNIDADE	BIC	780	8,50	6.630,00
16	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO- PVA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TIPO LÍQUIDO, TUBO 90,00G	UNIDADE	BIC	390	2,50	975,00
17	COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 15MM DIÂMETRO, TIPO BASTÃO	UNIDADE	BIC	325	0,95	308,75
18	COLA COLORIDA ESTOJO COM 06 FRASCOS PLÁSTICOS COM 25G CORES SORTIDAS.	CAIXA	HIDROCOR	1.300	4,85	6.305,00
19	COMPASSO ESCOLAR, MATERIAL AÇO CARBONO, COMPRIMENTO 13 CM, DIÂMETRO 10 CM, MODELO COM TIRALINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ESTOJO	UNIDADE	COMPACT	1.300	2,30	2.990,00
20	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL FAX ML, VOLUME 18 ML	UNIDADE	BIC	1.300	1,15	1.495,00
21	DICIONÁRIO ESCOLAR	UNIDADE	POSITIVO	1.300	23,00	29.900,00

	INGLÊS/PORTUGUÊS					
22	E.V.A GRANDE CORES SORTIDAS, TAMANHO 40 X 60	UNIDADE	TILIBRA	3.250	1,50	4.875,00
23	FITA ADESIVA TRANSPARENTE (TIPO DUREX), TAMANHO 12 X 30 MM, DORSO EM CELOFANE E ADESIVO EM RESINA DE BORRACHA NATURAL.	ROLO	3M	299	1,75	523,25
24	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO	ROLO	3M	780	5,80	4.524,00
25	FITA DECORATIVA CORES VARIADAS, 30MM X 50MT	UNIDADE	3M	689	6,00	4.134,00
26	GIZ ESCOLAR BRANCO, CAIXA COM 50 UNIDADES. GIZ PARA QUADRO NEGRO, TIPO PALITO, COR BRANCO, ATÓXICO.	CAIXA	BIC	1.040	1,55	1.612,00
27	GIZ DE CERA, DESTINADO A CRIANÇAS, FORMATOS REDONDO, ESTOJO COM 12CORES. DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 12,5X15,2X1,7CM (AXLXP) PESO APROXIMADO: 154G, VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, COM SELO DE SEGURANÇA INMETRO.	ESTOJO	HIDROCOR	1.100	3,00	3.300,00
28	GRAFITE, DIÂMETRO 0,5 MM, APLICAÇÃO LAPISEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO: HB	UNIDADE	PILOT	1.000	2,50	2.500,00
29	GRAFITE, DIÂMETRO 0,70 MM, APLICAÇÃO LAPISEIRA	UNIDADE	PILOT	1.000	3,00	3.000,00
30	GRAFITE, DIÂMETRO 0,9 MM, APLICAÇÃO LAPISEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO: 2B	UNIDADE	PILOT	1.000	3,70	3.700,00
31	PLACA ISOLANTE, TIPO COMUM, TIPO MIOLO ISOPOR, COMPRIMENTO 100 CM, LARGURA 50 CM, ESPESURA 10 MM	UNIDADE	TILIBRA	390	2,60	1.014,00
32	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESURA 10 MM	UNIDADE	TILIBRA	390	2,10	819,00
33	JOGO DE QUEBRA CABECA, EM PAPEL CARTAO, TEMAS VARIADOS, COM 100 PEÇAS, ACIMA DE 12 ANOS, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELAO, MEDINDO (28X20X4,5) CM APROXIMADAMENTE	JOGO	TILIBRA	400	17,00	6.800,00
34	LAPIS, CORPO EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, COMPROVADA COM CERTIFICACAO FSC, NA COR PRETO ENVERNIZADO FOSCO, NO FORMATO REDONDO, MATERIA DA CARGA MINA GRAFITE NA COR PRETO, NUMERO NR.2=B, MEDINDO NO MINIMO 170MM, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NA EMBALAGEM E NO PRODUTO, COM IDENTIFICACAO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM, ACESSORIO ADICIONAL: APONTADO	UNIDADE	COMPACT	300	0,45	135,00
35	LÁPIS DE CORES EM MADEIRA COM 12 UNIDADES - CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES, DE LÁPIS DE COR COM FORMATO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO, DE MADEIRA MOLE DE REFLORESTAMENTO.DEVERÁ SER RECOBERTO COM TINTA ATÓXICA. CARACTERÍSTICAS: COMPRIMENTO MÍNIMO: 170 MM DIÂMETRO: MÍNIMO 6 MM / MÁXIMO 7,8 MM DIÂMETRO DA	CAIXA	COMPACT	2.730	11,00	30.030,00



	MINA 2 MM.					
36	MASSA P/ MODELAR ESCOLAR, 180G, NÃO TÓXICO, CAIXA C/ 12 CORES, MARCAS SUGERIDAS: ACRILEX, MASSABEL OU SIMILAR.	UNIDADE	HIDROCOR	1.300	7,00	9.100,00
37	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR AZUL, PACOTE COM 25 FOLHAS	PACOTE	TILIBRA	1.300	8,50	11.050,00
38	PAPEL CARTÃO MEDINDO 50 X 66 CM SENDO CORES VARIADAS	FOLHAS	COMPACT	2.250	1,25	2.812,50
39	PAPEL LAMINADO, COR VARIADA, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 50 CM	UNIDADE	BIC	260	0,70	182,00
40	PAPEL SEDA CORES SORTIDAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 48X60CM	UNIDADE	TILIBRA	260	0,30	78,00
41	PAPEL PARDO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO PAPEL SEMI-KRAFT, COMPRIMENTO 100CM, LARGURA 40 CM, COR PARDA	UNIDADE	TILIBRA	1.820	0,70	1.274,00
42	PAPEL CELOFANE DOBRADO E EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PACOTES POR FOLHA, CORES DIVERSAS. DIMENSÕES 85X100CM	FOLHA	TILIBRA	1.300	1,00	1.300,00
43	PAPEL, CREPOM, COM SUPERFICIE ENRUGADA, NA COR VERDE ESCURO, DIMENSOES 2,0 X 0,48 M, PODENDO VARIAR +/- 5% >>	UNIDADE	TILIBRA	2.250	1,00	2.250,00
44	PAPEL SULFITE MULTIUSO, FORMATO A4, COLORIDO, MEDINDO 210MMX297MM, COM GRAMATURA 75G/M	RESMA	TILIBRA	650	20,50	13.325,00
45	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, NA COR BRANCA, GRAMATURA 120 G/M2, FORMATO A4, DIMENSÕES 210 X 297 MM. PACOTE COM 50 FOLHAS.	PACOTE	TILIBRA	130	10,00	1.300,00
46	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR VERDE, GRAMATURA 180 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, FORMATO A4, CAIXA COM 50 FOLHAS	CAIXA	TILIBRA	130	12,50	1.625,00
47	PAPEL CASCA OVO, MATERIAL CELULOSE, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, GRAMATURA 120 G/M2, COR PALHA, PACOTE COM 50 FOLHAS	PACOTE	TILIBRA	190	19,50	3.705,00
48	PAPEL ONDULADO CORES SORTIDAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X80CM	UNIDADE	TILIBRA	390	2,00	780,00
49	PASTA POLIONDA COM ABA E ELÁSTICO, MEDINDO 335 X 250 X 55 MM, COR AZUL.	UNIDADE	SUPRINTE	650	1,95	1.267,50
50	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO Prensado PLASTIFICADO, TIPO SIMPLES COM ABAS, LARGURA 240 MM, ALTURA 350 MM, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ELÁSTICO, GRAMATURA 480 G/M2	UNIDADE	SUPRINTE	1.430	2,50	3.575,00
51	PINCEL ATOMICO, COR TINTA AZUL, MATERIAL PLASTICO, TIPO PONTA FELTRO (CHANFRADA), ESCRITA GROSSA, TIPO RECARREGAVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL E ESPESSURA ESCRITA 4,5MM.	UNIDADE	PILOT	2.250	1,95	4.387,50
52	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR VERMELHO	UNIDADE	PILOT	260	2,95	767,00
53	PINCEL CHATO APLICAÇÃO NA PINTURA DE TECIDO, TELA,	UNIDADE	PILOT	720	3,10	2.232,00

	CERÂMICA, AQUARELA, ACRÍLICA DE PELO SINTÉTICO DOURADO COM CABO LONGO DE MADEIRA NA COR BRANCA E VIROLO DE ALUMÍNIO COM O FORMATO CHATO, TAMANHO Nº 14.					
54	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, COR TINTA AZUL	UNIDADE	PILOT	600	2,15	1.290,00
55	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE, POTENCIA 40W, 110/220V BIVOL	UNIDADE	PLASNORTE	130	18,50	2.405,00
56	QUADRO BRANCO, MATERIAL FÓRMICA BRANCA BRILHANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA ALUMÍNIO, COR MOLDURA NATURAL, FINALIDADE LANÇAMENTO INFORMAÇÕES, LARGURA 120 CM, COMPRIMENTO 100 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TRIPÉ DE ALUMÍNIO COM RODAS PLÁSTICAS, COMPONENTES ADICIONAIS COM SUPORTE PARA APAGADORE LÁPIS EM ALUMÍNIO	UNIDADE	BRAND	45	340,00	15.300,00
57	RÉGUA PLÁSTICA DE 30 CM. RÉGUA DE POLIESTIRENO, TRANSPARENTE, INCOLOR, COM IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO, LEGÍVEL SEM FALHAS EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS, SEM DEFORMIDADES OU REBARBAS A FIM DE PROPORCIONAR UM TRAÇADO RETILÍNEO PERFEITO. CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS. COMPRIMENTO NOMINAL GRAVADO: 300 MM; LARGURA: 30 A 40 MM. ESPESSURA: 2,5 A 3,0MM - CONTENDO SELO SEGURANÇA INMETRO, CONFORME PORTARIA 481/2010.	UNIDADE	COMPACT	1.040	1,65	1.716,00
58	RÉGUA PLÁSTICA GRADUADA EM 50 CM, TRANSPARENTE, EM ACRÍLICO RESISTENTE, NO MÍNIMO 2MM DE ESPESSURA E, NO MÍNIMO, 30MM DE LARGURA, COR CRISTAL.	UNIDADE	COMPACT	390	1,20	468,00
59	TESOURA ESCOLAR, PONTAS ARREDONDADAS, TODA FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, FORJADA E NIQUELADA, COM DIMENSÕES MÍNIMA 13CM 4 ½ (AXLXP)	UNIDADE	TRAMONTIN A	325	1,50	487,50
60	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 22 CM, TIPO PONTA RETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MAYO	UNIDADE	TRAMONTIN A	195	16,50	3.217,50
61	TINTA GUACHE, KIT COM 6 CORES (BRANCO, PRETO, AZUL, AMARELO, VERDE E VERMELHO), FRASCO INQUEBRÁVEL DE 250G COM TAMPA DE ROSCA, NÃO TÓXICO, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, COM SELO DE SEGURANÇA DO INMETRO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 02 ANOS CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	HIDROCOR	650	2,60	1.690,00
62	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO, À BASE DE ÁLCOOL, COR AZUL E PRETA, FRASCO COM 40ML	FRASCO	PILOT	325	3,20	1.040,00
63	TINTA SPRAY PARA TECIDO, EMBALAGEM DE 300ML E COR AZUL.	PEÇA	COLORGIN	130	18,75	2.437,50
64	REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR PRETA, CAPACIDADE 5,50 ML, APLICAÇÃO PINCEL QUADRO BRANCO	UNIDADE	COLORGIN	195	4,00	780,00

65	T.N.T. ESPECIFICAÇÃO: VARIADAS	CORES	METRO	TILIBRA	1.430	1,20	1.716,00
66	AGENDA PERMANENTE, ESPIRAL, FOLHA DE DADOS PESSOAIS, VISÃO DIÁRIA, PLANEJAMENTO MENSAL, ÍNDICE TELEFÔNICO, FOLHA COM CALENDÁRIO, CAPA DURA, BOLSA PLÁSTICA.		UNIDADE	CREDEAL	700	32,00	22.400,00
67	KIT PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE ALUNOS COMPOSTO PELOS SEGUINTE ITENS: 1 (UM) PRATO; 1 (UMA) CANECA; 1 (UMA) COLHER. EMBALAGEM: EM PLÁSTICO DESCARTÁVEL, COM DIMENSÕES QUE COMPORTEM AS 3 (TRÊS) PEÇAS DO KIT, OS QUAIS DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO GROSSO CONTENDO 50 KITS. NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA: À FABRICAÇÃO DOS PRODUTOS DEVE ATENDER ÀS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E NORMAS RELATIVAS À FABRICAÇÃO DE UTENSÍLIOS PLÁSTICOS PARA CONTATO COM ALIMENTOS, EM VIGOR NA DATA DO EDITAL. GARANTIA: TRINTA E SEIS MESES DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DA EXPEDIÇÃO DA NOTA FISCAL. UNID		UNIDADE	PLASTNORTE	1.300	4,90	6.370,00
68	PAPEL A4 BRANCO, TAMANHO 210X297MM, 75G/M2, RESMA C/ 500 FLS;		RESMA	OFFICIO	1.040	18,50	19.240,00
69	GIZ COLORIDO PARA QUADRO ESCOLAR		CAIXA	BIC	390	3,10	1.209,00
							369.653,00

### 3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, PROMOÇÃO E IGUALDADE RACIAL

Item Do T.R.	Especificação	Und	Marca	Qtde	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15 CM, LARGURA 6 CM, ALTURA 5 CM	UNIDADE	TILIBRA	39	4,30	167,70
2	APONTADOR PARA LÁPIS, MANUAL, PORTÁTIL, COM NO MÍNIMO UMA ENTRADA, EM MATERIAL PLÁSTICO, RÍGIDO, MODELO SIMPLES, RETANGULAR, OU REDONDO, COM UMA LÂMINA DE AÇO AFIADA.	UNIDADE	BIC	390	0,90	351,00
3	BORRACHA PONTEIRA BRANCA PARA LÁPIS	UNIDADE	BIC	520	0,40	208,00
4	BALÃO FESTA, MATERIAL BORRACHA, COR VARIADA, TAMANHO 7, PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	PLASTNORTE	130	5,80	754,00
5	CADERNO CAPA DURA BROCHURA, 48 FOLHAS APROXIMADAMENTE 140 X 202 MM.	UNIDADE	CREDEAL	260	2,00	520,00
6	CADERNO ESCOLAR, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, TIPO: BROCHURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA FLEXIVEL COM ESPIRAL EM METAL, QUANTIDADE FOLHAS: 96, DIMENSÕES: 20,2 X 28 CM, COR CAPA: A ESCOLHER.	UNIDADE	CREDEAL	260	3,00	780,00
7	CADERNO PEQUENO COM ESPIRAL	UNIDADE	CREDEAL	260	5,00	1.300,00

	CAPA DURA, 200 FOLHAS, DIMENSÕES MÍNIMAS: 280MMX200MM					
8	CADERNO 10 MATERIAS COM ESPIRAL, CAPA DURA, 200 FOLHAS, DIMENSOES 203 X 280 MM	UNIDADE	TILIBRA	260	12,00	3.120,00
9	CADERNO DE DESENHO ESPIRAL, CAPA DURA, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 200MMX270MM, COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS, UNIDADE.	UNIDADE	TILIBRA	325	5,90	1.917,50
10	CADERNO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, MATERIAL CAPA PAPELÃO, APRESENTAÇÃO BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS 96 FL, COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BROCHURA, COLADO ENTRE AS FOLHAS INTERNAS, CORES DI V, TIPO 1/4 CAPA DURA, 23 PAUTAS, GRAMATURA CAPA 697 G/M2, APLICAÇÃO ANOTAÇÕES	UNIDADE	TILIBRA	260	3,90	1.014,00
11	LÁPIS HIDROCOR - CANETA HIDROCOR, TAMANHO PEQUENO, JOGO COM 12 UNIDADES/CORES, TUBO DE PLÁSTICO RESISTENTE, PONTA MACIA.	ESTOJO	HIDROCOR	520	3,00	1.560,00
12	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL	UNIDADE	COMPACT	1300	1,10	1.430,00
13	CARTOLINA COMUM, MEDINDO 50CM X 66CM, 120G, CORES VARIADA.	UNIDADE	TILIBRA	1040	0,70	728,00
14	COLA, LIQUIDA, A BASE DE PVC, BRANCA, PARA USO EM PAPEL, CERAMICA, TECIDO, ARTESANATO. EMBALAGEM: FRASCO PLASTICO COM 90 G, COM BICO ECONOMIZADOR	UNIDADE	BIC	130	1,20	156,00
15	COLA GLITTER 23G. CAIXA COM 6 CORES SORTIDAS	UNIDADE	BIC	130	8,50	1.105,00
16	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO- PVA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TIPO LÍQUIDO, TUBO 90,00G	UNIDADE	BIC	130	2,50	325,00
17	COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 15MM DIÂMETRO, TIPO BASTÃO	UNIDADE	BIC	130	0,95	123,50
18	COLA COLORIDA ESTOJO COM 06 FRASCOS PLÁSTICOS COM 25G CORES SORTIDAS.	CAIXA	HIDROCOR	130	4,85	630,50
19	COMPASSO ESCOLAR, MATERIAL AÇO CARBONO, COMPRIMENTO 13 CM, DIÂMETRO 10 CM, MODELO COM TIRALINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ESTOJO	UNIDADE	COMPACT	650	2,30	1.495,00
20	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL FAX ML, VOLUME 18 ML	UNIDADE	BIC	0	1,15	-
21	DICIONÁRIO ESCOLAR INGLÊS/PORTUGUÊS	UNIDADE	POSITIVO	130	23,00	2.990,00
22	E.V.A GRANDE CORES SORTIDAS, TAMANHO 40 X 60	UNIDADE	TILIBRA	390	1,50	585,00
23	FITA ADESIVA TRANSPARENTE (TIPO DUREX), TAMANHO 12 X 30 MM, DORSO EM CELOFANE E ADESIVO EM RESINA DE BORRACHA NATURAL.	ROLO	3M	104	1,75	182,00

24	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO	ROLO	3M	104	5,80	603,20
25	FITA DECORATIVA CORES VARIADAS, 30MM X 50MT	UNIDADE	3M	234	6,00	1.404,00
26	GIZ ESCOLAR BRANCO, CAIXA COM 50 UNIDADES. GIZ PARA QUADRO NEGRO, TIPO PALITO, COR BRANCO, ATÓXICO.	CAIXA	BIC	130	1,55	201,50
27	GIZ DE CERA, DESTINADO A CRIANÇAS, FORMATOS REDONDO, ESTOJO COM 12CORES. DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 12,5X15,2X1,7CM (AXLXP) PESO APROXIMADO: 154G, VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, COM SELO DE SEGURANÇA INMETRO.	ESTOJO	HIDROCOR	520	3,00	1.560,00
28	GRAFITE, DIÂMETRO 0,5 MM, APLICAÇÃO LAPISEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO: HB	UNIDADE	PILOT	65	2,50	162,50
29	GRAFITE, DIÂMETRO 0,70 MM, APLICAÇÃO LAPISEIRA	UNIDADE	PILOT	65	3,00	195,00
30	GRAFITE, DIÂMETRO 0,9 MM, APLICAÇÃO LAPISEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO: 2B	UNIDADE	PILOT	65	3,70	240,50
31	PLACA ISOLANTE, TIPO COMUM, TIPO MIOLO ISOPOR, COMPRIMENTO 100 CM, LARGURA 50 CM, ESPESSURA 10 MM	UNIDADE	TILIBRA	130	2,60	338,00
32	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 10 MM	UNIDADE	TILIBRA	130	2,10	273,00
33	JOGO DE QUEBRA CABECA, EM PAPEL CARTAO, TEMAS VARIADOS, COM 100 PEÇAS, ACIMA DE 12 ANOS, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELAO, MEDINDO (28X20X4,5) CM APROXIMADAMENTE	JOGO	TILIBRA	104	17,00	1.768,00
34	LAPIS, CORPO EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, COMPROVADA COM CERTIFICACAO FSC, NA COR PRETO ENVERNIZADO FOSCO, NO FORMATO REDONDO, MATERIA DA CARGA MINA GRAFITE NA COR PRETO, NUMERO NR.2=B, MEDINDO NO MINIMO 170MM, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NA EMBALAGEM E NO PRODUTO, COM IDENTIFICACAO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM, ACESSORIO ADICIONAL: APONTADO	UNIDADE	COMPACT	100	0,45	45,00
35	LÁPIS DE CORES EM MADEIRA COM 12 UNIDADES - CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES, DE LÁPIS DE COR COM FORMATO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO, DE MADEIRA MOLE DE REFLORESTAMENTO.DEVERÁ SER RECOBERTO COM TINTA ATÓXICA. CARACTERÍSTICAS: COMPRIMENTO MÍNIMO: 170 MM DIÂMETRO: MÍNIMO 6 MM / MÁXIMO 7,8 MM DIÂMETRO DA MINA 2 MM.	CAIXA	COMPACT	520	11,00	5.720,00
36	MASSA P/ MODELAR ESCOLAR, 180G, NÃO TÓXICO, CAIXA C/ 12 CORES, MARCAS SUGERIDAS: ACRILEX, MASSABEL OU SIMILAR.	UNIDADE	HIDROCOR	390	7,00	2.730,00
37	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2,	PACOTE	TILIBRA	520	8,50	4.420,00

	COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR AZUL, PACOTE COM 25 FOLHAS					
38	PAPEL CARTÃO MEDINDO 50 X 66 CM SENDO CORES VARIADAS	FOLHAS	COMPACT	520	1,25	650,00
39	PAPEL LAMINADO, COR VARIADA, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 50 CM	UNIDADE	BIC	130	0,70	91,00
40	PAPEL SEDA CORES SORTIDAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 48X60CM	UNIDADE	TILIBRA	130	0,30	39,00
41	PAPEL PARDO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO PAPEL SEMI-KRAFT, COMPRIMENTO 100CM, LARGURA 40 CM, COR PARDA	UNIDADE	TILIBRA	260	0,70	182,00
42	PAPEL CELOFANE DOBRADO E EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PACOTES POR FOLHA, CORES DIVERSAS, DIMENSÕES 85X100CM	FOLHA	TILIBRA	650	1,00	650,00
43	PAPEL, CREPOM, COM SUPERFICIE ENRUGADA, NA COR VERDE ESCURO, DIMENSOES 2,0 X 0,48 M, PODENDO VARIAR +/- 5% >>	UNIDADE	TILIBRA	520	1,00	520,00
44	PAPEL SULFITE MULTIUSO, FORMATO A4, COLORIDO, MEDINDO 210MMX297MM, COM GRAMATURA 75G/M	RESMA	TILIBRA	260	20,50	5.330,00
45	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, NA COR BRANCA, GRAMATURA 120 G/M2, FORMATO A4, DIMENSÕES 210 X 297 MM. PACOTE COM 50 FOLHAS.	PACOTE	TILIBRA	190	10,00	1.900,00
46	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR VERDE, GRAMATURA 180 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, FORMATO A4, CAIXA COM 50 FOLHAS	CAIXA	TILIBRA	190	12,50	2.375,00
47	PAPEL CASCA OVO, MATERIAL CELULOSE, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, GRAMATURA 120 G/M2, COR PALHA, PACOTE COM 50 FOLHAS	PACOTE	TILIBRA	190	19,50	3.705,00
48	PAPEL ONDULADO CORES SORTIDAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X80CM	UNIDADE	TILIBRA	390	2,00	780,00
49	PASTA POLIONDA COM ABA E ELÁSTICO, MEDINDO 335 X 250 X 55 MM, COR AZUL.	UNIDADE	SUPRINTE	104	1,95	202,80
50	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO Prensado PLASTIFICADO, TIPO SIMPLES COM ABAS, LARGURA 240 MM, ALTURA 350 MM, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ELÁSTICO, GRAMATURA 480 G/M2	UNIDADE	SUPRINTE	260	2,50	650,00
51	PINCEL ATOMICO, COR TINTA AZUL, MATERIAL PLASTICO, TIPO PONTA FELTRO (CHANFRADA), ESCRITA GROSSA, TIPO RECARREGAVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL E ESPESSURA ESCRITA 4,5MM.	UNIDADE	PILOT	520	1,95	1.014,00
52	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR VERMELHO	UNIDADE	PILOT	52	2,95	153,40
53	PINCEL CHATO APLICAÇÃO NA PINTURA DE TECIDO, TELA, CERÂMICA, AQUARELA, ACRÍLICA DE PELO SINTÉTICO DOURADO COM CABO LONGO DE MADEIRA NA COR BRANCA E VIROLO DE ALUMÍNIO COM O FORMATO CHATO, TAMANHO Nº 14.	UNIDADE	PILOT	260	3,10	806,00
54	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO	UNIDADE	PILOT	130	2,15	279,50

	PONTA FELTRO, COR TINTA AZUL					
55	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE, POTENCIA 40W, 110/220V BIVOL	UNIDADE	PLASNORTE	39	18,50	721,50
56	QUADRO BRANCO, MATERIAL FÓRMICA BRANCA BRILHANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA ALUMÍNIO, COR MOLDURA NATURAL, FINALIDADE LANÇAMENTO INFORMAÇÕES, LARGURA 120 CM, COMPRIMENTO 100 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TRIPÉ DE ALUMÍNIO COM RODAS PLÁSTICAS, COMPONENTES ADICIONAIS COM SUPORTE PARA APAGADORE LÁPIS EM ALUMÍNIO	UNIDADE	BRAND	7	340,00	2.380,00
57	RÉGUA PLÁSTICA DE 30 CM. RÉGUA DE POLIESTIRENO, TRANSPARENTE, INCOLOR, COM IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO, LEGÍVEL SEM FALHAS EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS, SEM DEFORMIDADES OU REBARBAS A FIM DE PROPORCIONAR UM TRAÇADO RETILÍNEO PERFEITO. CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS. COMPRIMENTO NOMINAL GRAVADO: 300 MM; LARGURA: 30 A 40 MM. ESPESSURA: 2,5 A 3,0MM - CONTENDO SELO SEGURANÇA INMETRO, CONFORME PORTARIA 481/2010.	UNIDADE	COMPACT	260	1,65	429,00
58	RÉGUA PLÁSTICA GRADUADA EM 50 CM, TRANSPARENTE, EM ACRÍLICO RESISTENTE, NO MÍNIMO 2MM DE ESPESSURA E, NO MÍNIMO, 30MM DE LARGURA, COR CRISTAL.	UNIDADE	COMPACT	195	1,20	234,00
59	TESOURA ESCOLAR, PONTAS ARREDONDADAS, TODA FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, FORJADA E NIQUELADA, COM DIMENSÕES MÍNIMA 13CM 4 ½ (AXLXP)	UNIDADE	TRAMONTIN A	260	1,50	390,00
60	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 22 CM, TIPO PONTA RETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MAYO	UNIDADE	TRAMONTIN A	130	16,50	2.145,00
61	TINTA GUACHE, KIT COM 6 CORES (BRANCO, PRETO, AZUL, AMARELO, VERDE E VERMELHO), FRASCO INQUEBRÁVEL DE 250G COM TAMPA DE ROSCA, NÃO TÓXICO, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, COM SELO DE SEGURANÇA DO INMETRO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 02 ANOS CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	HIDROCOR	390	2,60	1.014,00
62	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO, À BASE DE ÁLCOOL, COR AZUL E PRETA, FRASCO COM 40ML	FRASCO	PILOT	130	3,20	416,00
63	TINTA SPRAY PARA TECIDO, EMBALAGEM DE 300ML E COR AZUL.	PEÇA	COLORGIN	130	18,75	2.437,50
64	REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR PRETA, CAPACIDADE 5,50 ML. APLICAÇÃO PINCEL QUADRO BRANCO	UNIDADE	COLORGIN	65	4,00	260,00
65	T.N.T. ESPECIFICAÇÃO: CORES VARIADAS	METRO	TILIBRA	650	1,20	780,00
66	AGENDA PERMANENTE, ESPIRAL, FOLHA DE DADOS PESSOAIS, VISÃO DIÁRIA, PLANEJAMENTO MENSAL, ÍNDICE TELEFÔNICO, FOLHA COM CALENDÁRIO, CAPA	UNIDADE	CREDEAL	390	32,00	12.480,00

	DURA, BOLSA PLÁSTICA.					
67	KIT PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE ALUNOS COMPOSTO PELOS SEGUINTE ITENS: 1 (UM) PRATO; 1 (UMA) CANECA; 1 (UMA) COLHER. EMBALAGEM: EM PLÁSTICO DESCARTÁVEL, COM DIMENSÕES QUE COMPORTEM AS 3 (TRÊS) PEÇAS DO KIT, OS QUAIS DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO GROSSO CONTENDO 50 KITS. NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA: À FABRICAÇÃO DOS PRODUTOS DEVE ATENDER ÀS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E NORMAS RELATIVAS À FABRICAÇÃO DE UTENSÍLIOS PLÁSTICOS PARA CONTATO COM ALIMENTOS, EM VIGOR NA DATA DO EDITAL. GARANTIA: TRINTA E SEIS MESES DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DA EXPEDIÇÃO DA NOTA FISCAL. UNID	UNIDADE	PLASTNORTE	520	4,90	2.548,00
68	PAPEL A4 BRANCO, TAMANHO 210X297MM, 75G/M2, RESMA C/ 500 FLS;	RESMA	OFFICIO	260	18,50	4.810,00
69	GIZ COLORIDO PARA QUADRO ESCOLAR	CAIXA	BIC	65	3,10	201,50
						91.677,10

**3.3.** São participantes os seguintes órgãos, que manifestaram sua concordância com o objeto a ser licitado, mediante o procedimento de Intenção de Registro de Preços (IRP) anexado a este Edital, ou de forma direta a previa, e que formalizaram estes atos, conforme os documentos aprovados pela autoridade competente, também anexados ao processo administrativo, nas quantidades e condições especificadas no termo de referência:

**3.4.** São competência do órgão participante:

- Tomar conhecimento da ata de registro de preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições;
- Aplicar garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

#### **4. CLÁUSULA QUARTA - DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES**

**4.1.** A Ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993:

**4.2.** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

**4.3.** As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgãos ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

**4.4.** As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao **quíntuplo** do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que vierem a aderir à ata.

**4.5.** Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

**4.6.** Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços.

**4.6.1.** Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.



## **5. CLÁUSULA QUINTA - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**5.1.** A Ata de Registro de Preços terá validade de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua assinatura, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666 de 1993.

## **6. CLÁUSULA SEXTA - DA REVISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**6.1.** A administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

**6.2.** A alteração da Ata de Registro de Preços e o cancelamento do registro do fornecedor obedecerão à disciplina do **Decreto Municipal nº 2411001**, de 2014.

**6.3.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

**6.4.** O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

**6.5.** Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

**6.5.1.** Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

**6.5.2.** Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

**6.5.3.** Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

**6.6.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitaram reduzir seus preços aos valores de mercado, de houver, observará a classificação original.

**6.7.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**6.7.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

**6.7.2.** Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

**6.8.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**6.9.** Havendo qualquer alteração, o órgão gerenciador encaminhará cópia atualizada da Ata de Registro de Preços aos órgãos participantes, se houver.

## **7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO**

**7.1.** O fornecedor terá o seu registro cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando:

**7.1.1.** Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

**7.1.2.** Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, ou não assinar o contrato, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**7.1.3.** Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

**7.1.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão participante.

**7.1.5.** Não manter as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

**7.2.** Ocorrendo fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o seu cumprimento, devidamente comprovados e justificados, a Ata poderá ser cancelada:

**7.2.1.** Por razão de interesse público; ou

**7.2.2.** A pedido do fornecedor.

**7.3.** Em qualquer das hipóteses acima, o órgão gerenciador comunicará o cancelamento do registro do fornecedor aos órgãos participantes, se houver.

## **8. CLÁUSULA OITAVA - DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES**

**8.1.** A contratação com o fornecedor registrado, de acordo com a necessidade do órgão, será formalizada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento similar, conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666, de 1993.

**8.1.1.** As condições de fornecimento constam do Termo de Referência anexo ao Edital e da Ata de Registro de Preços, e poderão ser detalhadas, em cada contratação específica, no respectivo pedido de contratação.

**8.1.2.** O órgão deverá assegurar-se de que o preço registrado na Ata permanece vantajoso, mediante realização de pesquisa de mercado prévia à contratação

**8.2.** O órgão convocará a fornecedora com preço registrado em Ata para, a cada contratação, no prazo de **5(cinco) dias úteis**, efetuar a retirada da Nota de Empenho ou instrumento equivalente, ou assinar o Contrato, se for o caso, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.

**8.2.1.** Esse prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do fornecedor e aceita pela Administração.

**8.3.** Antes da assinatura do Contrato ou da emissão da Nota de Empenho, a Contratante realizará consulta on line, para identificar possível proibição de contratar com o Poder Público e verificar a manutenção das condições de habilitação, bem como ao Cadastro Informativo de Créditos não Quitados - CADIN, cujos resultados serão anexados aos autos do processo.

**8.4.** A Contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

**8.4.1.** As supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento).

**8.5.** É vedada a subcontratação total do objeto do contrato.

**8.6.** A Contratada deverá manter durante toda a execução da contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

**8.7.** Durante a vigência da contratação, a fiscalização será exercida por um representante da Contratante, ao qual competirá registrar em relatório todas as ocorrências e as deficiências verificadas e dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução contratual, de tudo dando ciência à Administração.

## **9. CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

**9.1.** Será anexada a esta Ata cópia do Termo de Referência, que estabelece as Obrigações da Contratante e Contratada, os critérios de Recebimento e Aceitação do Objeto, a disciplina do pagamento, do controle da execução do contrato e das infrações e sanções administrativas.

**9.2.** Integram esta Ata, independentemente de transcrição, o Edital e Anexos do **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 022/2017** e a proposta da empresa.

**9.3.** A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do **Decreto Municipal nº 2411001**, de 2014.

**9.4.** Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, do **Decreto Municipal nº 2411001**, de 2014, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar nº 123, de 2006, e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.

**9.5.** O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Igarapé Grande/MA, com exclusão de qualquer outro.

**9.6.** Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias, de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Município de Bernardo do Mearim (MA), 13 de setembro de 2017.

MUNICÍPIO DE BERNARDO DO MEARIM/  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Railson Ferreira de Sousa  
Secretário Municipal de Educação  
CPF: 847.172.203-82  
Portaria: 0201004/2017  
Representante do Órgão

**C. FLAVIO M SAMPAIO-EPP,**  
CNPJ/MF: 00.896.037/0001-40  
Cicero Flavio Monteiro Sampaio  
CPF 136.303.718-84  
RG Nº 15711892000-0 GEJSPC/MA  
Representante da Empresa

**EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017  
PROCESSO Nº 2004001/2017**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2017.** PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2004001/2017. Município de Bernardo do Mearim - MA / Secretaria Municipal de Educação e a Empresa: **C. FLAVIO M SAMPAIO-EPP**, CNPJ/MF: 00.896.037/0001-40 **OBJETO:** Registro de Preços para eventual e futura aquisição de **Material pedagógico e didático.** **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 022/2017. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002. **DATA DA ASSINATURA:** 13 de setembro de 2017. **SIGNATÁRIOS:** Município de Bernardo do Mearim - MA / Secretaria Municipal de Educação representada pelo Railson Ferreira de Sousa; como Gerenciadora a empresa **C. FLAVIO M SAMPAIO-EPP**; representada pelo senhor Cicero Flavio Monteiro Sampaio, como detentora do Registro de Preços. Bernardo do Mearim – MA, 13 de setembro de 2017.

Fornecedor: **C. FLAVIO M SAMPAIO-EPP**, CNPJ/MF: 00.896.037/0001-40, estabelecida na Av. João Carvalho, 75, Centro, CEP 65.720-000, no Município de Igarapé Grande/MA, representada neste ato pelo Sr. Cicero Flavio Monteiro Sampaio, portador do CPF 136.303.718-84 e RG Nº 15711892000-0 GEJSPC/MA.

Item Do T.R.	Especificação	Und	Marca	Qtde	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15 CM, LARGURA 6 CM, ALTURA 5 CM	UNIDADE	TILIBRA	429	4,30	1.844,70
2	APONTADOR PARA LÁPIS, MANUAL, PORTÁTIL, COM NO MÍNIMO UMA ENTRADA, EM MATERIAL PLÁSTICO, RÍGIDO, MODELO SIMPLES, RETANGULAR, OU REDONDO, COM UMA LÂMINA DE AÇO AFIADA.	UNIDADE	BIC	5590	0,90	5.031,00
3	BORRACHA PONTEIRA BRANCA PARA LÁPIS	UNIDADE	BIC	10920	0,40	4.368,00
4	BALÃO FESTA, MATERIAL BORRACHA, COR VARIADA, TAMANHO 7, PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	PLASTNORTE	910	5,80	5.278,00
5	CADERNO CAPA DURA BROCHURA, 48 FOLHAS APROXIMADAMENTE 140 X 202 MM.	UNIDADE	CREDEAL	4810	2,00	9.620,00
6	CADERNO ESCOLAR, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, TIPO: BROCHURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA FLEXIVEL COM ESPIRAL EM METAL, QUANTIDADE FOLHAS: 96, DIMENSÕES: 20,2 X 28 CM, COR CAPA: A ESCOLHER.	UNIDADE	CREDEAL	2.210	3,00	6.630,00
7	CADERNO PEQUENO COM ESPIRAL CAPA DURA, 200 FOLHAS, DIMENSÕES MÍNIMAS: 280MMX200MM	UNIDADE	CREDEAL	3510	5,00	17.550,00
8	CADERNO 10 MATERIAS COM ESPIRAL, CAPA DURA, 200 FOLHAS, DIMENSOES 203 X 280 MM	UNIDADE	TILIBRA	2860	12,00	34.320,00
9	CADERNO DE DESENHO ESPIRAL, CAPA DURA, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 200MMX270MM, COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS, UNIDADE.	UNIDADE	TILIBRA	2275	5,90	13.422,50
10	CADERNO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, MATERIAL CAPA PAPELÃO, APRESENTAÇÃO BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS 96 FL, COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BROCHURA, COLADO ENTRE AS FOLHAS INTERNAS, CORES DI V, TIPO 1/4 CAPA DURA, 23 PAUTAS, GRAMATURA CAPA 697 G/M2, APLICAÇÃO ANOTAÇÕES	UNIDADE	TILIBRA	1560	3,90	6.084,00
11	LÁPIS HIDROCOR - CANETA HIDROCOR, TAMANHO PEQUENO, JOGO COM 12 UNIDADES/CORES, TUBO DE PLÁSTICO RESISTENTE, PONTA MACIA.	ESTOJO	HIDROCOR	1950	3,00	5.850,00
12	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO	UNIDADE	COMPACT	5850	1,10	6.435,00

	ESCRITA MÉDIA, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL					
13	CARTOLINA COMUM, MEDINDO 50CM X 66CM, 120G, CORES VARIADA.	UNIDADE	TILIBRA	6890	0,70	4.823,00
14	COLA, LIQUIDA, A BASE DE PVC, BRANCA, PARA USO EM PAPEL, CERAMICA, TECIDO, ARTESANATO. EMBALAGEM: FRASCO PLASTICO COM 90 G, COM BICO ECONOMIZADOR	UNIDADE	BIC	3380	1,20	4.056,00
15	COLA GLITTER 23G. CAIXA COM 6 CORES SORTIDAS	UNIDADE	BIC	910	8,50	7.735,00
16	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO- PVA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TIPO LÍQUIDO, TUBO 90,00G	UNIDADE	BIC	520	2,50	1.300,00
17	COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 15MM DIÂMETRO, TIPO BASTÃO	UNIDADE	BIC	455	0,95	432,25
18	COLA COLORIDA ESTOJO COM 06 FRASCOS PLÁSTICOS COM 25G CORES SORTIDAS.	CAIXA	HIDROCOR	1430	4,85	6.935,50
19	COMPASSO ESCOLAR, MATERIAL AÇO CARBONO, COMPRIMENTO 13 CM, DIÂMETRO 10 CM, MODELO COM TIRALINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ESTOJO	UNIDADE	COMPACT	1950	2,30	4.485,00
20	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL FAX ML, VOLUME 18 ML	UNIDADE	BIC	1300	1,15	1.495,00
21	DICIONÁRIO ESCOLAR INGLÊS/PORTUGUÊS	UNIDADE	POSITIVO	1430	23,00	32.890,00
22	E.V.A GRANDE CORES SORTIDAS, TAMANHO 40 X 60	UNIDADE	TILIBRA	3640	1,50	5.460,00
23	FITA ADESIVA TRANSPARENTE (TIPO DUREX), TAMANHO 12 X 30 MM, DORSO EM CELOFANE E ADESIVO EM RESINA DE BORRACHA NATURAL.	ROLO	3M	403	1,75	705,25
24	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO	ROLO	3M	884	5,80	5.127,20
25	FITA DECORATIVA CORES VARIADAS, 30MM X 50MT	UNIDADE	3M	923	6,00	5.538,00
26	GIZ ESCOLAR BRANCO, CAIXA COM 50 UNIDADES. GIZ PARA QUADRO NEGRO, TIPO PALITO, COR BRANCO, ATÓXICO.	CAIXA	BIC	1170	1,55	1.813,50
27	GIZ DE CERA, DESTINADO A CRIANÇAS, FORMATOS REDONDO, ESTOJO COM 12CORES. DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 12,5X15,2X1,7CM (AXLXP) PESO APROXIMADO: 154G, VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, COM SELO DE SEGURANÇA INMETRO.	ESTOJO	HIDROCOR	1620	3,00	4.860,00
28	GRAFITE, DIÂMETRO 0,5 MM, APLICAÇÃO LAPISEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO: HB	UNIDADE	PILOT	1.065	2,50	2.662,50
29	GRAFITE, DIÂMETRO 0,70 MM, APLICAÇÃO LAPISEIRA	UNIDADE	PILOT	1065	3,00	3.195,00
30	GRAFITE, DIÂMETRO 0,9 MM, APLICAÇÃO LAPISEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO: 2B	UNIDADE	PILOT	1065	3,70	3.940,50
31	PLACA ISOLANTE, TIPO COMUM, TIPO MIOLO ISOPOR,	UNIDADE	TILIBRA	520	2,60	1.352,00

	COMPRIMENTO 100 CM, LARGURA 50 CM, ESPESSURA 10 MM					
32	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 10 MM	UNIDADE	TILIBRA	520	2,10	1.092,00
33	JOGO DE QUEBRA CABECA, EM PAPEL CARTAO, TEMAS VARIADOS, COM 100 PEÇAS, ACIMA DE 12 ANOS, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELAO, MEDINDO (28X20X4,5) CM APROXIMADAMENTE	JOGO	TILIBRA	504	17,00	8.568,00
34	LAPIS, CORPO EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, COMPROVADA COM CERTIFICACAO FSC, NA COR PRETO ENVERNIZADO FOSCO, NO FORMATO REDONDO, MATERIA DA CARGA MINA GRAFITE NA COR PRETO, NUMERO NR.2=B, MEDINDO NO MINIMO 170MM, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NA EMBALAGEM E NO PRODUTO, COM IDENTIFICACAO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM, ACESSORIO ADICIONAL: APONTADO	UNIDADE	COMPACT	400	0,45	180,00
35	LÁPIS DE CORES EM MADEIRA COM 12 UNIDADES - CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES, DE LÁPIS DE COR COM FORMATO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO, DE MADEIRA MOLE DE REFLORESTAMENTO.DEVERÁ SER RECOBERTO COM TINTA ATÓXICA. CARACTERÍSTICAS: COMPRIMENTO MÍNIMO: 170 MM DIÂMETRO: MÍNIMO 6 MM / MÁXIMO 7,8 MM DIÂMETRO DA MINA 2 MM.	CAIXA	COMPACT	3250	11,00	35.750,00
36	MASSA P/ MODELAR ESCOLAR, 180G, NÃO TÓXICO, CAIXA C/ 12 CORES, MARCAS SUGERIDAS: ACRILEX, MASSABEL OU SIMILAR.	UNIDADE	HIDROCOR	1690	7,00	11.830,00
37	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR AZUL, PACOTE COM 25 FOLHAS	PACOTE	TILIBRA	1820	8,50	15.470,00
38	PAPEL CARTÃO MEDINDO 50 X 66 CM SENDO CORES VARIADAS	FOLHAS	COMPACT	2770	1,25	3.462,50
39	PAPEL LAMINADO, COR VARIADA, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 50 CM	UNIDADE	BIC	390	0,70	273,00
40	PAPEL SEDA CORES SORTIDAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 48X60CM	UNIDADE	TILIBRA	390	0,30	117,00
41	PAPEL PARDO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO PAPEL SEMI-KRAFT, COMPRIMENTO 100CM, LARGURA 40 CM, COR PARDA	UNIDADE	TILIBRA	2080	0,70	1.456,00
42	PAPEL CELOFANE DOBRADO E EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PACOTES POR FOLHA, CORES DIVERSAS. DIMENSÕES 85X100CM	FOLHA	TILIBRA	1950	1,00	1.950,00
43	PAPEL, CREPOM, COM SUPERFICIE ENRUGADA, NA COR VERDE ESCURO, DIMENSOES 2,0 X 0,48 M, PODENDO VARIAR +/- 5% >>	UNIDADE	TILIBRA	2770	1,00	2.770,00
44	PAPEL SULFITE MULTIUSO, FORMATO A4, COLORIDO, MEDINDO 210MMX297MM, COM GRAMATURA 75G/M	RESMA	TILIBRA	910	20,50	18.655,00
45	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, NA COR BRANCA, GRAMATURA 120 G/M2, FORMATO A4, DIMENSÕES 210 X	PACOTE	TILIBRA	320	10,00	3.200,00

	297 MM. PACOTE COM 50 FOLHAS.						
46	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR VERDE, GRAMATURA 180 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, FORMATO A4, CAIXA COM 50 FOLHAS	CAIXA	TILIBRA	320	12,50	4.000,00	
47	PAPEL CASCA OVO, MATERIAL CELULOSE, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, GRAMATURA 120 G/M2, COR PALHA, PACOTE COM 50 FOLHAS	PACOTE	TILIBRA	380	19,50	7.410,00	
48	PAPEL ONDULADO CORES SORTIDAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X80CM	UNIDADE	TILIBRA	780	2,00	1.560,00	
49	PASTA POLIONDA COM ABA E ELÁSTICO, MEDINDO 335 X 250 X 55 MM, COR AZUL.	UNIDADE	SUPRINTE	754	1,95	1.470,30	
50	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO Prensado PLASTIFICADO, TIPO SIMPLES COM ABAS, LARGURA 240 MM, ALTURA 350 MM, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ELÁSTICO, GRAMATURA 480 G/M2	UNIDADE	SUPRINTE	1690	2,50	4.225,00	
51	PINCEL ATOMICO, COR TINTA AZUL, MATERIAL PLASTICO, TIPO PONTA FELTRO (CHANFRADA), ESCRITA GROSSA, TIPO RECARREGAVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL E ESPESSURA ESCRITA 4,5MM.	UNIDADE	PILOT	2770	1,95	5.401,50	
52	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR VERMELHO	UNIDADE	PILOT	312	2,95	920,40	
53	PINCEL CHATO APLICAÇÃO NA PINTURA DE TECIDO, TELA, CERÂMICA, AQUARELA, ACRÍLICA DE PELO SINTÉTICO DOURADO COM CABO LONGO DE MADEIRA NA COR BRANCA E VIROLO DE ALUMÍNIO COM O FORMATO CHATO, TAMANHO Nº 14.	UNIDADE	PILOT	980	3,10	3.038,00	
54	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, COR TINTA AZUL	UNIDADE	PILOT	730	2,15	1.569,50	
55	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE, POTENCIA 40W, 110/220V BIVOL	UNIDADE	PLASNORTE	169	18,50	3.126,50	
56	QUADRO BRANCO, MATERIAL FÓRMICA BRANCA BRILHANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA ALUMÍNIO, COR MOLDURA NATURAL, FINALIDADE LANÇAMENTO INFORMAÇÕES, LARGURA 120 CM, COMPRIMENTO 100 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TRIPÉ DE ALUMÍNIO COM RODAS PLÁSTICAS, COMPONENTES ADICIONAIS COM SUPORTE PARA APAGADORE LÁPIS EM ALUMÍNIO	UNIDADE	BRAND	52	340,00	17.680,00	
57	RÉGUA PLÁSTICA DE 30 CM. RÉGUA DE POLIESTIRENO, TRANSPARENTE, INCOLOR, COM IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO, LEGÍVEL SEM FALHAS EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS, SEM DEFORMIDADES OU REBARBAS A FIM DE PROPORCIONAR UM TRAÇADO RETILÍNEO PERFEITO. CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS. COMPRIMENTO NOMINAL GRAVADO: 300 MM; LARGURA: 30 A 40 MM. ESPESSURA: 2,5 A 3,0MM - CONTENDO SELO SEGURANÇA	UNIDADE	COMPACT	1300	1,65	2.145,00	

	INMETRO, CONFORME PORTARIA 481/2010.					
58	RÉGUA PLÁSTICA GRADUADA EM 50 CM, TRANSPARENTE, EM ACRÍLICO RESISTENTE, NO MÍNIMO 2MM DE ESPESURA E, NO MÍNIMO, 30MM DE LARGURA, COR CRISTAL.	UNIDADE	COMPACT	585	1,20	702,00
59	TESOURA ESCOLAR, PONTAS ARREDONDADAS, TODA FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, FORJADA E NIQUELADA, COM DIMENSÕES MÍNIMA 13CM 4 ½ (AXLXP)	UNIDADE	TRAMONTIN A	585	1,50	877,50
60	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 22 CM, TIPO PONTA RETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MAYO	UNIDADE	TRAMONTIN A	325	16,50	5.362,50
61	TINTA GUACHE, KIT COM 6 CORES (BRANCO, PRETO, AZUL, AMARELO, VERDE E VERMELHO), FRASCO INQUEBRÁVEL DE 250G COM TAMPA DE ROSCA, NÃO TÓXICO, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, COM SELO DE SEGURANÇA DO INMETRO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 02 ANOS CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	HIDROCOR	1040	2,60	2.704,00
62	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO, À BASE DE ÁLCOOL, COR AZUL E PRETA, FRASCO COM 40ML	FRASCO	PILOT	455	3,20	1.456,00
63	TINTA SPRAY PARA TECIDO, EMBALAGEM DE 300ML E COR AZUL.	PEÇA	COLORGIN	260	18,75	4.875,00
64	REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR PRETA, CAPACIDADE 5,50 ML, APLICAÇÃO PINCEL QUADRO BRANCO	UNIDADE	COLORGIN	260	4,00	1.040,00
65	T.N.T. ESPECIFICAÇÃO: CORES VARIADAS	METRO	TILIBRA	2080	1,20	2.496,00
66	AGENDA PERMANENTE, ESPIRAL, FOLHA DE DADOS PESSOAIS, VISÃO DIÁRIA, PLANEJAMENTO MENSAL, ÍNDICE TELEFÔNICO, FOLHA COM CALENDÁRIO, CAPA DURA, BOLSA PLÁSTICA.	UNIDADE	CREDEAL	1090	32,00	34.880,00
67	KIT PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE ALUNOS COMPOSTO PELOS SEGUINTE ITENS: 1 (UM) PRATO; 1 (UMA) CANECA; 1 (UMA) COLHER. EMBALAGEM: EM PLÁSTICO DESCARTÁVEL, COM DIMENSÕES QUE COMPORTEM AS 3 (TRÊS) PEÇAS DO KIT, OS QUAIS DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO GROSSO CONTENDO 50 KITS. NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA: À FABRICAÇÃO DOS PRODUTOS DEVE ATENDER ÀS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E NORMAS RELATIVAS À FABRICAÇÃO DE UTENSÍLIOS PLÁSTICOS PARA CONTATO COM ALIMENTOS, EM VIGOR NA DATA DO EDITAL. GARANTIA: TRINTA E SEIS MESES DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DA EXPEDIÇÃO DA NOTA FISCAL. UNID	UNIDADE	PLASTNORTE	1820	4,90	8.918,00
68	PAPEL A4 BRANCO, TAMANHO 210X297MM, 75G/M2, RESMA C/ 500 FLS;	RESMA	OFFICIO	1300	18,50	24.050,00
69	GIZ COLORIDO PARA QUADRO ESCOLAR	CAIXA	BIC	455	3,10	1.410,50
						461.330,10